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1. Objeto:

Desde la Direccidn de Prevencién, Riesgos Laborales y Salud han solicitado el repintado de los pasos de peatones
del recinto de Prado del Rey; y una nueva sefializacion de “prohibido fumar” en la zona exterior que hay junto
a la guarderia, en el acceso al edificio de comedores.

Se tramita por ello el presente pliego, para proceder a la pintura de dichas sefializaciones.

2. Descripcion del servicio y condiciones técnicas para su ejecucion

Se requiere la pintura de pasos de peatones y sefiales en pavimentos, llevando a cabo las siguientes
actuaciones:

- Repintado de pasos de peatones en el recinto de Prado del rey, previa limpieza de la superficie y
espolvoreado posterior de microesferas de vidrio para conseguir que sea antideslizante.

- Pintado de sefial de prohibido fumar en el suelo de granito en la zona de |la guarderia, a la salida del
comedor.

- Sefalizacidn en la barandilla del patio de la guarderia del texto “espacio libre de humos”

La empresa adjudicataria sera responsable de que el personal relina los requisitos, formacién, alta en S.S. asi
como la gestidon de toda la documentacién o la que se le pueda solicitar a través de la plataforma de
Coordinacién de Actividades Empresariales de RTVE y a través del Coordinador de Seguridad y Salud y
Direccién Facultativa.

Los trabajadores que realicen los trabajos deberan de estar en posesidn de los certificados que les habiliten y
acrediten para poder realizar los mismos, si fuera necesario.

Cualquier intervencidn requerira la delimitacion del drea de trabajo, sin posibilidad de acceso por personal de
RTVE o personal ajeno a la empresa adjudicataria de los trabajos.

La empresa adjudicataria realizard los trabajos con la proteccién previa necesaria, siendo responsable del
deterioro que se pueda producir en el interior y exterior del edificio como consecuencia de los trabajos.

En todo momento la produccién de RTVE es prioritaria, y los trabajos se desarrollaran en horario nocturno,
festivos y fines de semana para asegurar las necesidades de produccién, habiéndose estimado que hasta un
20% de los trabajos sean realizados en horarios nocturnos y festivos sin coste adicional para RTVE.

El expediente incluye en su definicidn estudios y medidas especificas que describen de forma orientativa las
especificaciones técnicas requeridas. En todos los casos se aceptan expresamente los productos
EQUIVALENTES que sean debidamente justificados con la aportacion de la documentacion técnica necesaria
para su verificacion (estudios, fichas técnicas, medidas, etc.)

2.1. Alcance de los trabajos

Se procedera a pintar los pasos de peatones de todo el recinto; y a realizar la sefialética en el pavimento y
barandilla de la zona de guarderia y comedores.
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CERTIFICACIONES DE CONFORMIDAD:

La certificacidon de finalizacién de los trabajos se emitird una vez acabados y comprobados los mismos. Debera
acompafiarse, de forma inexcusable, del parte de trabajo correspondiente y la documentacion.
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MEDICIONES
Cddigo | Nat Ud | Resumen Comentario N Cantidad | CanPres
01 Capitulo LOTE UNICO 1
01.01 | Partida | M2 | REPINTADO DE PASOS DE 610,31

PEATONES

Limpieza y soplado del soporte,
posterior marcado y aplicacion
manual de pintura de
sefalizacion color blanca a base
de polimeros solventes, acabado
satinado, textura lisa, de alta
calidad para marca vial de 50 cm
de anchura, para paso para
peatones. Espolvoreando en
tierno un manto de microesferas
de vidrio (como antideslizante).
Incluso parte proporcional de
pequefio material y medios
auxiliares

Acceso recinto- zona exterior | 12,0 20,40 (1.7

16,0 33,602.1

7,0 14,00 | 2

Tornos acceso 9,0 9,27 11.03

6,0 6,18 1.03

8,0 17,36 | 2.17

8,0 18,56 | 2.32

Rotonda EPR 8,0 13,60 | 1.7
5,0 7,50|1.5
9,0 20,25|2.25
EPR 9,0 19,62 |2.18
Control accesos -TVE 8,0 17,92 | 2.24

7,0 15,19 |2.17

7,0 15,61 |2.23

Control accesos - RNE 12,0 27,60 (2.3

Parking TVE 7,0 15,68 | 2.24

7,0 15,05 |2.15

6,0 12,60 2.1

6,0 13,20 2.2

5,0 11,15|2.23

Zona servicios eléctricos 9,0 19,80 2.2
7,0 15,54 | 2.22
TVE- Servicios médicos 6,0 13,201 2.2
6,0 13,20 2.2
Corona-Estudios 8,0 12,16 | 1.52
6,0 9,30 | 1.55
6,0 9,36 | 1.56
6,0 9,30 | 1.55
6,0 9,30 | 1.55

8,0 16,00 | 2




Comedores-Jardines NNEE 10,0 21,00| 2.1

10,0 21,0021

11,0 23,21 1211

6,0 12,60 2.1

Nuevas edificaciones Estudios | 5,0 5,50(1.10
4,0 4,40|1.1
7,0 9,10|1.3
2,0 2,00(1
* Varios 60,0 60,00
01.02 | Partida |UD | SENALIZACION LOGOTIPO 7,00
PROHIBIDO FUMAR EN
PAVIMENTO

Replanteo, limpieza del soporte, | Zona guarderia/comedores 7,0 | 7,00
colocacién de mascara o plantilla
para ejecuciéon de SENAL DE
PROHIBIDO FUMAR en dos
colores, en tamaiio aproximado
de didmetro de 100cm, sobre
pavimento de granito, utilizando
pintura de sefializacién color roja
y blanca a base de polimeros
solventes, acabado satinado,
textura lisa, de alta calidad.
Espolvoreando en tierno un
manto de microesferas de vidrio
(como antideslizante). La plantilla
se entregara a RTVE al finalizar los
trabajos. Incluso parte
proporcional de pequefio
material y medios auxiliares.

01.03 | Partida | UD | SENALIZACION TEXTO EN 1,00
BARANDILLA

Replanteo, limpieza del soporte, Zona guarderia/comedores | 1,0 | 1,00
colocacién de mascaras o
plantillas para ejecucién de
pintado del texto "ESPACIO LIBRE
DE HUMOS” y logotipo de
prohibido fumar, mediante letras
con tipografia normalizada, en
letras de tamafio aproximado de
50x50cm, sobre soporte metalico
en barandilla, aplicando pintura
esmalte acrilico color RAL a elegir
por RTVE. Incluso parte
proporcional de pequefio
material y medios auxiliares.

01.12 |Partida |PA | AYUDAS ALBANILERIA 1,00

Ayudas de albaiiileria a justificar.
Esta partida se deberd justificar
con precios descompuestos

01.13 | Partida | UD | SEGURIDAD Y SALUD 1,00




Partida destinada a la gestién de | Seguridad y salud 1,0 | 1,00
la seguridad y salud en la
ejecucioén de los trabajos,
incluyendo:

- Sefializacion.

- Equipos de proteccion individual
(casco, guantes, mascarilla
antipolvo, faja de proteccién
lumbar, cinturdn
portaherramientas, botas de
seguridad, etc.).

- Protecciones colectivas y
botiquin.

- Mano de obra de seguridad.
Incluso todo aquel material en
materia de seguridad y salud que
sea necesario para la buena
realizacion de los trabajos que se
van a desarrollar. Segin RD
1627/1.997. Medida la unidad
completamente realizada.

01.14 |Partida |UD | GESTION DE RESIDUOS 1,00

Partida destinada a la gestién de | Gestion de residuos 1,0 | 1,00
residuos durante la realizacion de
los trabajos, comprendiendo:

- Carga de RCD sobre contenedor,
dumper o camién pequeiio, por
medios manuales, a granel, y
considerando 2 peones ordinarios
en la carga, sin incluir transporte,
no se incluye la seleccion previa.

- Clasificacion de residuos a pie de
obra, bien sean de demolicién o
en fracciones, segiin normativa
vigente, con medios manuales.

- Alquiler de contenedor de 8 m3
de capacidad, colocado a pie de
carga, cualquiera que sea su
distancia.

- Retirada de gas refrigerante a
punto adecuado segin normativa
medioambiental
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